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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem erbovního měšťanství, které bylo

v historiografické tvorbě dlouho opomíjeno. Největší rozkvět zaznamenalo

erbovní měšťanství neboli erbovnictví v 16. století a týkalo se zejména měšťanů

královských měst. Ziskem erbu se tito měšťané snažili připodobnit alespoň nižší

šlechtě. Tento trend se samozřejmě projevil i v moravském královském městě

Jihlavě – jen do roku 1620 získalo erb téměř pět desítek jihlavských měšťanů
1
a

právě jim je věnována tato práce. Ke zpracování byl vybrán vzorek sedmnácti

erbovních rodin (patnáct prokazatelně jihlavských a dvě domnělé), které tohoto

společenského statutu dosáhly za vlády císařů Maxmiliána II. a Rudolfa II., tedy

v letech 1564–1608.
2
Tento počet však zřejmě není konečný, neboť u některých

rodin není datum udělení erbu známo.

Erbovním měšťanstvím se v obecné rovině zabýval Zikmund Winter, který

do prvního dílu své práce Kulturní obraz českých měst zařadil kapitolu

o erbovních měšťanech.
3
Dvě studie věnoval erbovním měšťanům Vladimír

Klecanda. Starší z nich popisuje Přijímání do rytířského stavu
4
a vymezuje hranici

mezi erbovními měšťany a rytíři, mladší s názvem Tři kapitoly

o českomoravských erbovnících
5
podrobněji rozebírá predikáty, erbovníky

1
V příloze T1 je uveden seznam jihlavských erbovních rodin sestavený na základě údajů

z následujících prací: Renata PISKOVÁ a kol., Jihlava, Historie – kultura – lidé, Praha 2009,

s. 271; Zdeněk JAROŠ, Jihlavská měšťanská heraldika do Bílé hory, in: Měšťané, šlechta a

duchovenstvo v rezidenčních městech raného novověku (16. –18. století), Prostějov 1997, s. 507–

516; TÝŽ, Jihlavská měšťanská heraldika – 1. část, VSV – OVS VI, 1988, s. 83–132; TÝŽ,

Jihlavská měšťanská heraldika (II. část), VSV – OVS VII, 1990, s. 81–128; TÝŽ, Jihlavská

měšťanská heraldika (III. část), VSV – OVS VIII, 1992, s. 67–118; TÝŽ, Jihlavská měšťanská

heraldika (IV. část), VSV – OVS IX, 1995, s. 61–107; Josef PILNÁČEK, Neznámé rody a znaky

staré Moravy, Brno 2010.
2
Práce má drobný přesah do roku 1609. V tuto dobu již sice moravští stavové uznali svým

panovníkem Matyáše Habsburského jako moravského markraběte, ale z kanceláře Rudolfa II. ještě

vyšla erbovní listina pro jihlavského měšťana.
3
Zikmund WINTER, Kulturní obraz českých měst. Život veřejný v XV. a XVI. věku. Díl první,

Praha 1890, s. 129–135.
4
Vladimír KLECANDA, Přijímání do rytířského stavu v zemích českých a rakouských na počátku

novověku. Příspěvek k dějinám nižší šlechty, ČAŠ VI, 1928, s. 1–125.
5
TÝŽ, Tři kapitoly o českomoravských erbovnících, Zprávy Českého zemského archivu VII, 1937,

s. 71–96.
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v poddanství a erbovní spolky. Ze starších prací o erbovních měšťanech uveďme

ještě dílko Antonína Rybičky o chrudimských erbovních rodinách.
6

V současné době se erbovním měšťanům věnuje několik badatelů. Téma

erbovních měšťanů v Opavě zpracovává Irena Korbelářová a Rudolf Žáček,
7

kutnohorskými erbovními měšťany se zabýval Roland Nohel.
8
Další práce jsou již

věnovány konkrétním erbovním rodinám, z nichž jmenujme studie Michaely

Hrubé,
9
Jitky Jarošové,

10
Davida Richtera,

11
Evy Veselé,

12
Karla Vošty

13
a Karla

Müllera.
14

V hledáčku zájmu badatelů se ocitli také jihlavští erbovní měšťané. Vůbec

poprvé se jimi systematicky zabýval Johann Henrich Marzy
15

a napsal o nich

několik spisů. V SOkA Jihlava je v jeho písemné pozůstalosti uložen rukopis

Familiae nobiles Iglaviae,
16

kde jsou shromážděny informace o 32 rodinách.

Rodiny jsou seřazeny v abecedním pořadí a kromě nákresů erbů obsahuje rukopis

i výstřižky s podpisy a pečetěmi erbovníků.
17

Ty sice tvoří zajímavé přílohy,

nicméně jejich oddělením od písemností došlo jednak ke znehodnocení těchto

písemností, jednak klesla vypovídací hodnota jednotlivých pečetí, u kterých již

nelze určit, jakým způsobem byly pečetitelem užívány.

6
Antonín RYBIČKA, O erbovních a patricijských rodinách v XV. až XVII. století v městě

Chrudimi usedlých, Praha 1883.
7
Irena KORBELÁŘOVÁ – Rudolf ŽÁČEK, Opavští erbovní měšťané předbělohorské doby.

Prolegomena k výzkumu, Slezský sborník CXIII, č. 1, 2015, s. 5–21.
8
Roland NOHEL, Kutnohorské erbovní rody, Kutná Hora 1998.

9
Michaela HRUBÁ, Erbovní měšťané – „urozená“ vrstva předbělohorských českých měst?

(Životní styl erbovních rodin na příkladu Mrázů z Milešovky v Litoměřicích), in: V komnatách

paláců – v ulicích měst, ed. Kateřina Jíšová, Praha 2007, s. 245–257.
10

Jitka JAROŠOVÁ, Mrázové z Milešovky v Litoměřicích v předbělohorské době, in: Města

severozápadních Čech v raném novověku, Ústí nad Labem 2000, s. 223–237.
11

David RICHTER, Francové z Liblic v Chrudimi. Sonda do majetkového a sociálního postavení

elitní rodiny v prostředí královského města v 16. století, Východočeský sborník historický 29,

2016, s. 35–78.
12

Eva VESELÁ, Srnovci z Varvažova, Genealogické a heraldické listy 35/2, 2015, s. 25–28.
13

Karel VOŠTA, Schafferové ze Schaffendorfu: dvě generace úřednické rodiny, Genealogické a

heraldické listy 36/4, 2016, s. 17–27. TÝŽ, Schafferové z Jelče a Schaffendorfu, Kutnohorsko:

vlastivědný sborník 19, 2017, s. 1–15.
14

Karel MÜLLER, Olomoucký erbovní měšťan Valentin Parsch z Parschendorfu, Ročenka

Státního okresního archivu v Olomouci 9 (28), 2000, s. 138–142.
15

Johann Heinrich Marzy (1722–1801) byl učitel, mědirytec, první jihlavský kritický historik a

autor Jihlavské kroniky. Za doby jeho působení v Jihlavě ovšem došlo ke ztrátě mnoha

historických dokumentů, neboť zejména účetní rejstříky nepovažoval za důležité a řadu jich

skartoval. Viz R. PISKOVÁ a kol., Jihlava, s. 15 a 277; František HOFFMANN, Soupis rukopisů

Státního okresního archivu v Jihlavě, Jihlava 2001, s. XV.
16

MZA Brno, SOkA Jihlava, f. Johann Heinrich Marzy, písemná pozůstalost, Familiae nobiles

Iglaviae, nezpracováno.
17

F. HOFFMANN, Soupis rukopisů, s. 144–146, č. 151.
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 V MZA v Brně jsou uloženy další dva Marzyho rukopisy. První z nich má

název Wappen des patricischen adels in der königl. stadt Iglau
18

a obsahuje

černobílé kresby erbů jihlavských měšťanů, u některých z nich jsou šrafurou

naznačeny tinktury. K němu je připojen menší svazek s nákresy náhrobníků

z kostela sv. Jakuba včetně přepisů nápisů těchto sepulkrálních památek. To je

z badatelského hlediska velice cenné, neboť dnes je již většina nápisů na

dochovaných náhrobnících kvůli povětrnostním vlivům nečitelná nebo jen obtížně

čitelná. Většina náhrobníků zachycených v tomto spisku se ovšem dodnes

nedochovala. Tyto dva výše jmenované rukopisy zřejmě posloužily jako

podklady
19

pro vytvoření třetího rukopisu, díla s názvem Vestigia nobilitatis

Iglavenae seu Insignia gentilitia virorum nobilium qui Iglaviam vel Patriam suam

agnoscunt, vel meritis suis jus civitatis adepti sunt.
20

V MZA Brno je pak uložen

ještě jeden rukopis věnující se jihlavským erbovníkům. Nese název Denkmäler

des patrizischen adels in der kön. stadt Iglau
21

a byl pořízen Johannem Petrem


[…]


Seidenmelczer.

(J. MAŠÁT, Chrám svatého Jakuba v Jihlavě, s. 70.)

(b) Detail křitelnice. Vlevo zobrazeno Nanepevstoupení Páně, vpravo Prvotní

hřích.

(J. MAŠÁT, Chrám svatého Jakuba v Jihlavě, s. 80.)

P1 Pečetě Mathesa Gryna

(a) Pečeť Mathesa Gryna.

MZA Brno, SOkA Jihlava, f. AMJ do 1848, listiny, inv. č. 557.

(b) Sekretní pečeť Mathesa Gryna.

MZA Brno, SOkA Jihlava, f. Johann Heinrich Marzy, písemná pozůstalost,

Familiae nobiles Iglaviae, fol. 25v, nezpracováno.

P2 Pečeť Hanse Waidhofera

Sekretní pečeť Hanse Waidhofera.

MZA Brno, SOkA Jihlava, f. Johann Heinrich Marzy, písemná pozůstalost,

Familiae nobiles Iglaviae, fol. 112r, nezpracováno.

P3 Pečetě Jacoba Seidenmelczera

(a) Sekretní pečeť Jacoba Seidenmelczera z doby před udělením erbu.

MZA Brno, SOkA Jihlava, f. Johann Heinrich Marzy, písemná pozůstalost,

Familiae nobiles Iglaviae, fol. 97v, nezpracováno.

(b) Sekretní pečeť Jacoba Seidenmelczera z doby po udělení erbu.

MZA Brno, SOkA Jihlava, f. Johann Heinrich Marzy, písemná pozůstalost,

Familiae nobiles Iglaviae, fol. 97v, nezpracováno.

P4 Pečeť Davida Neumaira

Sekretní pečeť Davida Neumaira.

MZA Brno, SOkA Jihlava, f. Johann Heinrich Marzy, písemná pozůstalost,

Familiae nobiles Iglaviae, fol. 48v, nezpracováno.

P5 Pečeť Hanse Neumaira

Sekretní pečeť Hanse Neumaira.

MZA Brno, SOkA Jihlava, f. Johann Heinrich Marzy, písemná pozůstalost,

Familiae nobiles Iglaviae, fol. 49r, nezpracováno.

P6 Pečetě Mathesa Faustgrosa

(a) Sekretní pečeť Mathesa Faustgrosa z doby před udělením erbu.

MZA Brno, f. G12–I, kn. 24, fol. 24r.

(b) Sekretní pečeť Mathesa Faustgrosa z doby po udělení erbu.

MZA Brno, f. G12–I, kn. 24, fol. 24r.

S1 Mramorový epitaf Augustina Šmilauera

Mramorový epitaf Augustina Šmilauera v kostele sv. Jakuba Většího.

(J. MAŠÁT, Chrám svatého Jakuba v Jihlavě, s. 112.)

S2 Náhrobník Sebastiana Suleho

Náhrobník Sebastiana Suleho v obvodové zdi kostela sv. Jakuba. Foto autorka.

S3 Náhrobník Antoniho Gryna

Marzyho kresba náhrobníku Antoniho Gryna.

MZA Brno, f. G12–II, kn. 398, pag. 203.

S4 Náhrobník Elisabeth z Hradiště

Marzyho kresba náhrobníku Elisabeth z Hradiště.

MZA Brno, f. G12–II, kn. 398, pag. 201.

S5 Náhrobník Daniela Neumaira

Marzyho kresba náhrobníku Daniela Neumaira.

MZA Brno, f. G12–II, kn. 398, pag. 197.

S6 Náhrobník Marthy Neumairové

Marzyho kresba náhrobníku Marthy Neumairové.

MZA Brno, f. G12–II, kn. 398, pag. 199.

S7 Epitaf Anny Waidhoferové

Marzyho kresba epitafu Anny Waidhoferové.

MZA Brno, f. G12–II, pag. 189.

T1 Seznam erbovních rodin v Jihlavě do roku 1620

Rodina Udělení erbu

Schoberové 1327

Bavorové

Eberhartlové

Vogelové

Beránkové z Petrovic

Pilgramerové z Pelhřimova

Šindelové z Ebrhartce

Leupoldové z Löwenthalu 1482

Pauspertlové z Drachentálu 1522 (1536?)

Michkové z Radostína 1528

Jungmayerové z Hofu před 1531, polepšení 1535

Mackové z Čížova

Kandlerové 1534

Polcarové z Paračova 1535

Lídlové z Myslova 1537

Hordarové z Puklic 1537

Weckher z Rosenecku 1538

Dornkreil z Ebrhartce 1542

Pable z Henčova 1552

z Tulešova 1552

Steidl z Tulechova 1553

Šenovcové z Ungersvertu 1557

Štubikové z Königsteina 1562

Reindlerové z Reindlersberka 1564

Glenkové ze Scheibenberka 1564

Grynové ze Štyrcenberka 1566

Waidhoferové z Vogelsberka 1570

Freisichselbstové z Freudenbachu 1570

Šmilauerové ze Smilova 1572

Sule z Hiršbrunu 1572

Lídlové z Lídlova

Edlmüllnerové 1580

Seidenmelczer ze Seidenberka 1582

Freislebenové z Bischofshofenu 1586

Mouřín z Mornbachu 1589

Hynek z Velínova 1591

Kreslové z Kvaltenberka 1593

Krumbové ze Šarfgrábu 1596

David Neumayer z Vinterberka 1597

Heusser z Brakfeldu 1601

Reiman z Greifenfelsu polepšení 1607

Weyndl z Vinné hory 1608

Faustgrosové ze Sachsenthalu 1608

Wagner z Igelgrundu 1616

Haidler z Bukova 1616

Haidler z Boříšova 1617

Topinka z Kvelbrunu 1617

Pauspertlové z Lilienfeldu 1617

Hadmer z Greifenberka

Waltner z Rabenkropfu

Skalka ze Sitzenhofu