Diplomová práce studentky Bc. Lucie Havlíčkové s názvem „Jihlavští erbovní

měšťané v době vlády Maxmiliána II. a Rudolfa II.“ si klade za cíl výzkum problematiky

erbovního měšťanství v době předbělohorské na příkladu královského města Jihlavy, a to

konkrétně v letech vlády Maxmiliána II. a Rudolfa II. Práce, jež využívá pestrou škálu

pramenů jazykově zvláště německé provenience, čítá i s přílohami 160 stran. Struktura textu,

jenž předpokládal rozsáhlý pramenný výzkum, je velmi dobře promyšlená, jeho jazyková

úroveň je na vysoké úrovni. Citační norma je používána náležitě.

Po úvodu, v němž studentka srozumitelně uvedla cíl a koncepci své diplomové práce a

představila literaturu k tématu i pramennou základnu, následuje kapitola zaměřená na

komplexní výklad pojmu erbovního měšťanství. Je chvályhodné, že studentka do výkladu

účelně zařadila příklady jihlavských erbovních rodin, čímž překročila formální ráz této úvodní

kapitoly a vhodně ji provázala s dalšími částmi absolventské práce.

Druhá kapitola, rozčleněná do dílčích podkapitol, je věnována pramenům, jež byly

využity při výzkumu jihlavských erbovních měšťanů. Autorka v této části práce prokazuje

velmi dobré znalosti pomocných věd historických, zvláště diplomatiky a heraldiky.

Ve třetí kapitole je účelně představena historie jednoho z nejvýznamnějších

moravských měst a jeho předbělohorská podoba. Autorka text opět koncipovala s vědomím,

že jí slouží jako zázemí k hlubšímu pojednání o zkoumaných měšťanských erbovních

rodinách. Pochválit je možno i doprovodný obrazový materiál, který vhodně doplňuje text.

Jádro práce tvoří kapitola čtvrtá, jež se věnuje doloženým erbovním rodinám, jimž byl

v letech 1564–1608 (1609) udělen erb. Svůj výklad autorka ohraničuje závěrem doby

předbělohorské, a to podle možností pramenné základny. Své precizně vytvořené přehledy

doplňuje o popisy udělených erbů, které konfrontuje s popisy v pramenech. Jak dokládá,

pouze v jednom případě je k dispozici dochovaná erbovní listina. V několika případech též

upozorňuje na nesrovnalosti v dosavadní literatuře. Využitelnost práce pro další badatele

nejen z řad jihlavských historiků, ale též z oblasti urbánních dějin, heraldiky a sfragistiky

autorka umocňuje připojeným jmenným a místním rejstříkem.

V závěru autorka účelně shrnula své poznatky a nastínila možnosti dalšího výzkumu.

K práci, jež svou komplexitou a precizností náleží k ojedinělým zpracováním této

problematiky v prostředí českých a moravských měst, je připojen soupis pramenů, literatury a

internetových zdrojů a uzavírá ji velmi vhodně volená obrazová příloha.

Předkládanou diplomovou práci, která splnila cíle, jež si kladla, velmi ráda doporučuji

k obhajobě.
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